

Số: /KH-UBND

Việt An, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Rà soát, đánh giá hiện trạng và xác định các khu vực, hộ dân có nhu cầu sắp xếp, ổn định dân cư giai đoạn 2026-2030

Thực hiện chỉ đạo của UBND thành phố tại Công văn số 5266/UBND-KT ngày 11/6/2026 về việc khẩn trương triển khai xây dựng Đề án sắp xếp, ổn định dân cư vùng thiên tai trên địa bàn thành phố giai đoạn 2026-2030. Công văn số 6852/SNNMT-CCPTNT ngày 25/5/2026 của Sở Nông nghiệp và môi trường thành phố V/v phối hợp cung cấp thông tin thực hiện nhiệm vụ xây dựng Đề án sắp xếp, ổn định dân cư vùng thiên tai trên địa bàn thành phố Đà Nẵng giai đoạn 2026-2030

UBND xã Việt An xây dựng Kế hoạch rà soát, đánh giá hiện trạng và xác định các khu vực, hộ dân có nhu cầu sắp xếp, ổn định dân cư giai đoạn 2026-2030.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đánh giá chính xác, khách quan hiện trạng các khu vực dân cư đang sinh sống trong vùng có nguy cơ cao về thiên tai (sạt lở đất, lũ quét, ngập lụt), vùng đặc biệt khó khăn.

Xác định cụ thể danh sách các hộ dân, quy mô, địa bàn cần thực hiện sắp xếp, ổn định dân cư trong giai đoạn 2026-2030, làm cơ sở xây dựng kế hoạch trung hạn, đề xuất nhu cầu vốn đầu tư công và các chính sách hỗ trợ phát triển hạ tầng, sinh kế bền vững cho người dân tại nơi ở mới hoặc ổn định tại chỗ.

2. Yêu cầu

Công tác rà soát phải được thực hiện từ thôn, đảm bảo tính chính xác, công khai, minh bạch, đúng đối tượng và không bỏ sót.

Phân loại rõ ràng các hình thức bố trí: Tái định cư tập trung, tái định cư xen ghép, hoặc ổn định tại chỗ theo thứ tự ưu tiên (theo mức độ nguy hiểm).

II. NỘI DUNG RÀ SOÁT, ĐÁNH GIÁ

1. Rà soát, xác định các đối tượng, khu vực có nhu cầu giai đoạn 2026-2030

Đánh giá mức độ nguy hiểm, xác định ưu tiên thực hiện di dời theo mẫu quy định tại Công văn số 6852/SNNMT-CCPTNT ngày 29/5/2026 của Sở Nông nghiệp và Môi trường thành phố.

Rà soát, kiểm tra, đánh giá tình trạng, mức độ nguy hiểm, xác định thứ tự ưu tiên thực hiện di dời nhà ở của hộ dân nằm trong vùng có nguy cơ sạt lở đất (S), lũ quét (L), ngập lụt (N), xói lở bờ sông (XS), đặc biệt là 113 hộ dân đã được Trưởng thôn các thôn lập danh sách gửi về Phòng Kinh tế vào ngày 12/6/2026.

(có danh sách cụ thể kèm theo)

2. Xác định hình thức bố trí ổn định dân cư cụ thể

Xác định được mức độ nguy hiểm, thứ tự ưu tiên và tính hợp lý để bố trí ổn định dân cư với 3 hình thức:

- Bố trí dân cư tập trung là di chuyển hộ gia đình đến khu tái định cư tập trung thành lập khu dân cư mới.
- Bố trí dân cư xen ghép là di chuyển hộ gia đình đến xen cư vào các khu/điểm dân cư hiện có, kể cả mở rộng khu dân cư hiện có.
- Bố trí ổn định tại chỗ: Ổn định hộ gia đình tại chỗ nhưng thích ứng với thiên tai.

III. TIẾN ĐỘ VÀ PHƯƠNG PHÁP THỰC HIỆN

1. Phương pháp thực hiện

- Bước 1: Trưởng thôn rà soát, lập danh sách những hộ dân nằm trong vùng nguy cơ (đã thực hiện xong vào ngày 12/6/2026).
- Bước 2: Phòng Kinh tế chủ trì, phối hợp với trưởng thôn đi kiểm tra thực tế, đánh giá từng hộ dân theo mẫu để xác định mức độ nguy hiểm, thứ tự ưu tiên của từng hộ dân. Tổng hợp, báo cáo kết quả sơ bộ về UBND xã.
- Bước 3: Phòng Kinh tế chủ trì, tiến hành kiểm tra thực địa, đối chiếu quy hoạch sử dụng đất để xác định khu bố trí tập trung, bố trí xen ghép.

2. Thời gian, tiến độ thực hiện

- Từ ngày 17/6/2026 đến 24/6/2026: Đi kiểm tra thực tế, đánh giá từng hộ dân theo mẫu quy định; xác định khu vực bố trí tập trung, xen ghép cho các hộ dân.
- Ngày 25/6/2026: Tổng hợp, xây dựng Phương án thực hiện, trình UBND xã.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này, theo dõi, đôn đốc tiến độ thực hiện; tổng hợp xây dựng báo cáo trình UBND xã đảm bảo thời gian.

2. Trưởng thôn các thôn: Phối hợp cùng Phòng Kinh tế trong việc rà soát thực tế tại địa bàn thôn.

3. Giao Trưởng phòng Kinh tế phân công nhiệm vụ cụ thể cho các chuyên viên của phòng, phối hợp triển khai hoàn thành Kế hoạch đúng tiến độ đề ra.

Trên đây là Kế hoạch rà soát, đánh giá hiện trạng và xác định các khu vực, hộ dân có nhu cầu sắp xếp, ổn định dân cư giai đoạn 2026-2030, yêu cầu các cơ quan, đơn vị và cá nhân liên quan phối hợp, khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- BTV Đảng ủy xã;
- HĐND xã;
- CT, các PCT;
- Trưởng thôn các thôn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Thanh Phương

Phụ lục*(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /6/2026 của UBND xã Việt An)*

TT	Thôn	Số hộ đăng ký	Thời gian kiểm tra	Thành phần kiểm tra	Ghi chú
1	Phú Cốc Đông	1	18/6/2026 (từ 07g30 đến 11g30)	- Đại diện lãnh đạo, chuyên viên phòng Kinh tế - Trưởng thôn, TBCTMT thôn, Tổ trưởng TĐK	Thời gian cụ thể, chuyên viên phòng Kinh tế liên hệ trực tiếp Trưởng thôn
2	Phú Bình	2	18/6/2026 (từ 07g30 đến 11g30)		
3	Bắc An Sơn	2	18/6/2026 (từ 07g30 đến 11g30)		
4	Mỹ Thạnh	2	18/6/2026 (từ 07g30 đến 11g30)		
5	An Tráng	7	18/6/2026 (từ 14g00 đến 17g30)		
6	An Phú	1	18/6/2026 (từ 14g00 đến 17g30)		
7	Nhị Phú	29	22/6/2026 (07g30 đến 17g30)		
8	Phú Mỹ	26	23/6/2026 (07g30 đến 17g30)		
9	Phú Toàn	16	24/6/2026 (07g30 đến 17g30)		
10	An Phó	60	19/6/2026 (07g30 đến 17g30)		
11	Ngọc Chánh	16	19/6/2026 (07g30 đến 17g30)		
12	Nhì Tây	4	20/6/2026 (07g30 đến 17g30)		
13	Nhứt Đông	1	20/6/2026 (07g30 đến 17g30)		
14	Hội Tường	6	20/6/2026 (07g30 đến 17g30)		
Tổng cộng		173			